¹ Vgl. p. 13.

² *Vitium autem huic virtuti oppositum quod excedit in plus est deiectio, qua quis etiam bona, quae vere in se habet, non cognoscit vel etiam statum suum abicit in malum suum. Non habet nomen hoc vitium sed circulo loquendo vocamus ipsam nimiam humilitatem.*

³ Tr. III, c. 29. *Quantum ad modum virtutis sic ipsa est virtus, quia habet extrema in amplius et minus; ambo vituperabitur et medium est bonum et laudabile.*

⁴ Tr. IV, c. 15. *Et est medium duarum malitiarum scilicet ingratiutinis et alterius peccati innominati, quod in superfluitate consistit, quae superfluitas non est in actu gratitudinis, ... sed secundum aliquam circumstanti am modum excedit.*

⁵ Tr. III, c. 20: *Quia peccatum maius est, quod plus distat a medio virtutis.*

Unter einem anderen Gesichtspunkte kommt das Prinzip der Mitte zur Geltung, wo Ulrich dasselbe benützt zur Begründung der verschiedenen Hilfstugenden, die er der Mäßigkeit und Tapferkeit beifügt¹.

Was die Gerechtigkeit und ihr Verhältnis zur Mitte betrifft, hält er sich hier, wie im allgemeinen Überblick schon bemerkt wurde², so sehr an die aristotelischen Ausführungen, daß es nicht notwendig ist, noch eigens darauf einzugehen. Auf seine eigenen Ausführungen über rechtliche Fragen, wie Vergeltung, Restitution u. dgl. haben indes die aristotelischen Gedanken keinen Einfluß. Im Traktat über die Gerechtigkeit erörtert er das Gerechte als ein Gleiches und eine Mitte im Sinne des Stagiriten und betrachtet demgemäß die Aufgabe des Richters als eine Wiederherstellung der rechten Mitte und der Gleichheit durch Zweiteilung, ohne dabei auf die Schwierigkeit hinzuweisen, die in dieser Auffassung liegt, wie oben im Anschluß an Thomas von Aquin gezeigt wurde³. Wo er aber vor der Erörterung der Gerechtigkeit die verschiedenen Arten der Wiedergutmachung der Eigentumsverletzung bespricht, hat er das rechtliche Verhältnis bereits richtig erfaßt und die Lücke der aristotelischen Anschauung überall vermieden. Den Gedanken, daß es sich bei Eigentumsverletzung nicht nur um Ausgleich des Zuviel und Zuwenig, sondern auch um Bestrafung des Unrechttäters handelt, bringt er z. B. zum Ausdruck, wo er vom Verfahren gegen den ungerechten Richter spricht⁴. Hat derselbe infolge Bestechung durch ungerechtes Urteil jemand beschädigt, so soll er diesem nicht nur Schadenersatz leisten, sondern selbst noch außerdem schwer bestraft werden ob seiner Pflichtverletzung⁵.

¹ Tr. III, c. 10. Post haec de adiunctis virtutibus principalibus determinare volentes non agemus nisi de virtutibus adiunctis fortitudinis et temperantiae quia iustitia et prudentia non habent virtutes adiunctas, eo quod ipsae consistunt circa medium rei, quod uno modo est et non dicitur nisi secundum rem; fortitudo vero et temperantia consistunt circa medium quoad nos, in quo multa instrumentaliter deservientia requiruntur circa quae sunt virtutes adiunctae.